Numai in acestu sensu trebuie sa se intelégă numirea de Saxones si saxonica natio in tōte locurile, asiā si in art. 13 din 1791 si in diplom'a Leopoldina.

Regii Ungariei inse si Corón'a, că supremii domini si judecatori preste fun-

*) Unde se scrie: „objectionem per Magistratum Cibiniensem in eo prolatam, quod valachi jure concivilitatis, Saxonibus competente, gaudere nequeant, omni prortus fundamento destituti; quia Valachia longe ante advenas et hospites, pro qualibus per Andreanum privilegium Saxones declarantur, jam in Transilvania praefuisse certum est et prout tales, qui nobilitari praerogativa gaudent, inter Hungaros referuntur; ita in fundo regio degentes, et mixtum cum Saxonibus nobilitantes, pro Saxonibus eo a fortiori, censeri debeant, quod natura fundi regii diversitatem juriū excludat etc. etc.“

dula regiu si poporulu lui, au dusu administratiunea trebiloru interne ale acestui si prin oficiantii sei (judices regii), concedando in fine alegerea loru — afara de comitele, — iera acesti amplioati au eserciatu administratiunea si jurisdicțiunea si au putut'o esercia numai in numele regelui — Nostro et coronae nostrae nomine — iera nici cându in numele națiunei seu Universitatiei sasesci.

Nenorocirea vră inse, că acesti amplioati sa sia totu sasi, cărora le-ieu in creditant regii si ingrigirea si administrația contributiunei si a proventelor fiscale.

Ce aprópe era dara ispit'a de a abusa de tōte acestea! Acei amplioati pre incetulu au facutu din natio saxonice si națiuna sasescă, au concentratu tōta administratiunea in sfer'a naționala sasescă sub form'a Universitatiei sasesci, delocarea au eschisul pre toti altii locuitori ne sasi, au trasu veniturile regelui si ale coronei in folosulu loru naționalu, au usurpatu dreptul dominalu alu regelui si coronei, si au trantit in slavia pre locuitorii români, in deosebi dela margini, sferemandu egal'a indreptatire, si stringendu colosal averi dela acesti a spre scopu naționalu sasescu, au facutu in fine mai unu statu naționalu sasescu. Puterea statului inse nici mai inainte nu au suferit atari abusi, ceea ce dovedescu deseile infruntări date sasilor si chiaru amenintări cu nota infidelitatis apoi in camerari'a averei s. a. Totusi in tempii impăratul si au sciutu sustinē sistem'a si Universitatea sasescă.

Asiā ne-a gas'tu anulu 1848 cu principiul egalei indreptatirii, din nou proclamatu si pentru fundul regiu si totu asiā ne-a statu si introducerea guvernării constitutiunali, ce o avemu pâna adi, sub carea s'a nascutu si § 1 din art. de lege ex 1868, prin care se stergu tōte acele stări exceptiunali, de cari s'a bucuratu o nație cu eshiderea altei.